Oletmetrct fiti ri ic I pat ell40 AA:pc:tit:trot
Avenida. Pcxcire. Ibicapinct, SIN! - CrItrc.) - 63.240-C.)0
cr41=2.3 12.1478.968/0001-88 I Tel fOrte: (S8)3558.13 .99

ATA DA 2' (SEGUNDA) SESSÃO ORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE ABAIARA,
ESTADO DO CEARA DO DIA 13 DE AGOSTO DE 2025.

AOS 13 DIAS DO MÉS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025), TEVE INICIO A
REALIZAÇÃO DA 2@ (SEGUNDA) SESSÃO ORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ESTADO DO CEARA, REFERENTE AO 2° (SEGUNDO) PERIOD() LEGISLATIVO. REGISTROU A

PRESENÇA DOS SEGUINTES VEREADORES: GERALDO GISLASIO SAMPAIO,
FRANCISCO LIVINO DINIZ, CICERO EDSON BERNARDO DA SILVA, DR
ISMAEL CALDAS GRANGEIRO, DONIZETE EVANGELISTA DANTAS, JOSÉ
TAVARES DE LUCENA, MANOEL LUIZ ALVES FILHO. OS VEREADORES
FRANCISCO ELISEU MOREIRA E JOAO SAMPAIO MARTINS NETO NÃO PUDERAM
COMPARECER MAIS JUSTIFICARAM SUAS AUSENCIAS.

EXPEDIENTE DO DIA

FOI LIDA E APROVADA A ATA ANTERIOR

DANDO CONTINUIDADE AOS TRABALHOS, FOI DADO ENTRADA NESTA CASA O PROJETO
INDICAÇÃO 001/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO LIVINO DINIZ QUE SUJERE AO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO ESTUDO PARA VER A POSSIBILIDADE DE REAJUSTE AOS
SERVIDORES MUNICIPAL QUE OCUPAM O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELARES. O REFERIDO
PROJETO SERA ANALIZADO E VOTADO NAS PROXIIVIAS SESSÃOS. FOI LIDO OFICIO DE AUTORIA
DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL ATESTANDO 0 TERMO DE CONTRATO PARA CONSTRUÇÕES DE
CASAS POPULARES EM NOSSO MUNICIPIO. DANDO SEQUENCIA A PRESENTE SESSÃO.
REQUERIMENTOS ESCRITOS. NÃO HOUVE. REQUERIMENTOS VERBAIS O VEREADOR DR ISMAEL
CALDAS GRANGEIRO REQUER DA SECRETARIA DE OBRAS QUE ENVIE EQUIPE DO SETOR DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA RESOLVER O PROBLEMA DE ILUMINAÇÃO NA PRAÇA DA VILA SAO
JOSE, COMO TAMBÉM NA SUBIDA DA RUA DE ANTONIO DE PRECILA. REQUER TAMBÉM QUE
SEJA FEITO A RECUPERAÇÃO DO PORTICO DA ENTRADA DA CIDADE. SOLICITA DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO QUE SEJA AGILIZADO COM A MAXIMA URGENCIA A COLOCAÇÃO DE
CUIDADORES NAS ESCOLAS> REITERA REQUERIMENTO PARA PROVIDENCIAS NO SENTIDO
ORGANIZAR AS ROTAS DOS TRANSPORTES ESCOLARES EM NOSSO MUNICIPIO> O VEREADOR
CICERO EDSON BERNARDO DA SILVA SOLICITA DA SECRETARIA DE ESPORTE APOIO A 04 !OVENS
FILHOS DE PESSOAS CARENTES DE NOSSO MUNICIPIO, QUE PRECISAM DE AJUDA, SEGUNDO 0
VEREADOR OS MESMO ESTÃO SE DESLOCANDO ATÉ A CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE PARA
PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO GUARANI DE JUAZEIRO, E ESTE INCENTIVO AJUDARIA
MUITOS PARA CUSTEAR SUAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO>. SOLICITA TAMBÉM NA
SECRETARIA DE OBRAS QUE ENVIE MAQUINAS PARA PASSAR NA LADEIRA DO SITIO GRUTAS,
SITUAÇÃO MUITO COMPLICADA. 0 VEREADOR FRANCISCO LIVINO DINIZ SOLICITA DA
SECRETARIA DE OBRAS QUE ENVIE EQUIPE DO SETOR DE ABASTECIMENTO DE AGUA PARA QUE
SEJA RESOLVIDO 0 PROBLEMA DA FALTA DE AGUA DO SITIO AREAIS. SOLICITA TAMBÉM QUE
SEJA PROVIDENCIADO A RECUPERAÇÃO DOS ALAM BRADOS DA BRINQUEDOPRAÇAS DA VILA
SÃO JOSÉ. O VEREADOR DONIZETE EVANGELISTA DANTAS SOLICITA DA SECRETARIA DE OBRAS

12.4
MUNICIPIO DE ABAIARA

CAMARA MUNICIPAL
Av Padre Ibiapina. 302 - Ceotro CEP 4,32,-.0-ut, ..C. ia,

t i g

—
QUE SEJA FEITO ESTUDO PARA VER A POSSIBILIDADE DE ESCAVAÇÃO DE NOVO POÇO
PROFUNDO NO SITIOS OITIS, POIS 0 QUE TEM NÃO SUPORTA MAIS A DEMANDA DAQUELA
COMUNIDADE. TODOS OS QUER1MENTOS FORAM VOTADOS E APROVADOS. DANDO
SEQUENCIA AOS TRABALHOS PALAVRA FACULTADA. USARAM DELAS OS SENHORES
VEREADORES > CONSTRUINDO DIALOGOS, SUJERINDO, COBRANDO, COMO TAMBÉM
ELOGIANDO, SEMPRE RESPEITANDO SEUS LIMITES CONSTITUCIONAIS COMO MANDA AS
NORMAS REGIMENTAIS DESTA CASA. SEM MAIS NADA A SER TRATADO 0 SENHOR PRESIDENTE
DECLAROU ENCERRADO OS TRABALHOS DA PRESENTE SESSÃO. EU DONIZETE EVANGELISTA
DANTAS 19 SECRETARIO A FIZ ESCREVER E SUBSCREVO.

01

02

03

04

05

6

07

08

09

ca met rct Munici pal cc& Abciictrct
Avnicica PoLcire, Ibickpfna. SN - Ce.rtirc.) - 6.3.2440-00
cr -4p3 : 12.478.9138/Oct01-88 I Telefane:  (88)3558.1399

12.476.00310351-68
MUNiCIPIO DE ABAIARA

CÂMARA MUNICIPAL
Av Padre lbiaptna. 302 - Centro

CEP 1)324U-UUJ ikOcAala CE